
PROVINCIA DI COMO

SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIO E PARCHI
SERVIZIO PARCHI E AREE PROTETTE

DETERMINAZIONE  N. 701 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI EURO 8.100,00 AL COMUNE DI 
LURATE CACCIVIO 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

• Fondazione Cariplo nell’ambito delle proprie iniziative a sostegno e potenziamento del patrimonio 
naturalistico ha pubblicato uno specifico bando volto a promuovere la conservazione del capitale  
naturale e della funzionalità ecosistemica delle aree della rete Natura 2000 e delle aree naturalistiche 
a  elevata  importanza per il  mantenimento della  biodiversità nel  proprio territorio di  riferimento, 
garantendo un finanziamento a copertura del 75% dei costi del progetto. 

• Con deliberazione presidenziale n. 61 del 26 settembre 2017 la Provincia di Como ha approvato la 
bozza  di  accordo  di  partenariato  tra  il  Comune  di  Lurate  Caccivio,  individuato  quale  soggetto 
promotore con competenza primaria (capofila), i Comuni di Villa Guardia, Montano Lucino, Olgiate 
Comasco, Albiolo, Solbiate, Valmorea, Bizzarone, Rodero, la Provincia di Como, il Parco Regionale 
Spina Verde, il Parco Locale di Interesse Sovracomunale Sorgenti del Lura, l'Associazione Economia 
e Sostenibilità e Alto Lura s.r.l., allo scopo di poter partecipare al sopracitato bando presentando una 
progettualità comune finalizzata a migliorare la connessione tra aree protette nonché a definire una 
serie di interventi di miglioramento sul territorio. 

• Il  Comune  di  Lurate  Caccivio,  nel  suo  ruolo  di  soggetto  capofila,  ha  provveduto  a  inoltrare  a 
Fondazione Cariplo il progetto denominato "S.O.U.R.C.E. 2.2. Strategia Operativa Unificata per il 
Rafforzamento  delle  Connessioni  Ecologiche",  per  un  importo  complessivo  di  progetto  di  € 
900.000,00, chiedendo contestualmente di poter beneficiare del cofinanziamento previsto dal bando.

ATTESO CHE:

• Con nota pervenuta in data 16 gennaio 2018 la Fondazione Cariplo ha comunicato al Comune di  
Lurate  Caccivio  la  concessione  di  un  contributo  di  €  646.000,00  quale  cofinanziamento  per  la 
realizzazione del  progetto "S.O.U.R.C.E. 2.2.  Strategia Operativa Unificata per il  Rafforzamento 
delle Connessioni Ecologiche".

Copia informatica per consultazione



• Nell’ambito  del  suddetto  accordo  di  partenariato  è  stata  stabilita  la  ripartizione  degli  importi 
finanziari a carico di ciascun partner a copertura dei costi di progetto autofinanziati.

• In particolare, quale spesa di investimento da trasferire al soggetto capofila, è stato previsto per la  
Provincia di Como un importo complessivo pari a € 8.100,00. 

RITENUTO pertanto necessario procedere all'impegno di tale somma allo scopo di poter successivamente 
procedere all'erogazione della somma dovuta sulla base del quadro economico preventivato. 

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del  
bilancio di previsione 2018, nonché la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione 
del PEG 2018.

D E T E R M I N A

1. di impegnare per le motivazioni declinate in premessa la somma di € 8.100,00 quale contributo al  
Comune di Lurate Caccivio in qualità di soggetto capofila del progetto "S.O.U.R.C.E. 2.2. Strategia 
Operativa  Unificata  per  il  Rafforzamento  delle  Connessioni  Ecologiche",  oggetto  di  accordo  di 
partenariato a cui partecipa la Provincia di Como, al Cap. 22303 (Cod. Bil. 2060207) del Centro di  
Costo n. 21, del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso.

2. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  del  contributo  assegnato,  secondo  le 
tempistiche previste dal cronoprogramma di progetto.

3. di dare atto che quanto sopra determinato è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2018.

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Lì, 25/07/2018 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 701 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PARCHI E AREE PROTETTE
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DI EURO 8.100,00 AL COMUNE DI 
LURATE CACCIVIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22303 imp. 1494/2018 per euro 8.100,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/07/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


